
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 27 DE ABRIL DE 2015 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL, 
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  SE REÚNEN  EL DÍA 27 
DE ABRIL DE  2015  A LAS 11H00,  LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A LA 
FACULTAD:   ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO DE LA FIEC Y QUIEN PRESIDE; 
ING. SARA RÍOS O., SUBDECANA; DR. SIXTO GARCÍA A.;  DR. CARLOS 
MONSALVE A.;  SESI RENATA ÁVILA, REPRESENTANTE DE LOS 
TRABAJADORES DE  LA FIEC;   Y EL SR. VICTOR ARCENTALES, PRESIDENTE 
DE AEFIEC. 

Actúa como Secretaria la Sra. RENATA ÁVILA S..   quien constata el quórum e indica 
el Orden del Día: 

1. TEMARIOS DE TESIS
2. SOLICITUDES DE REGISTRO POR TERCERA VEZ

1. TEMARIOS DE TESIS

MODIFICACIONES AL PROYECTO DE GRADUACIÓN 

PRESENTADO EL SR. JONATHAN HERMES ASPIAZU GÓMEZ 

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 2 de 

Marzo  de 2015, mediante Resolución 2015-125 resolvió 

DEVOLVER  EL PROYECTO DE GRADUACIÓN “MEJORA Y 
REEMPLAZO DEL CONTROLADOR DE LLAMA PARA HORNOS DE 

ARCHAS DE RECOCIDO”, PRESENTADO  POR EL.  SR.  JONATHAN 

HERMES ASPIAZU GÓMEZ.   A PESAR DE QUE HA  CONVERSADO  CON 
EL DR. S. GARCÍA Y EL PROFESOR DIRECTOR, PERO NO HA 
EFECTUADO  LAS CORRECCIONES.    

El estudiante presenta nuevamente el temario de su proyecto con las 
correcciones incluidas.  



Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-260 
APROBAR EL PROYECTO DE GRADUACIÓN “MEJORA Y REEMPLAZO DEL 
CONTROLADOR DE LLAMA PARA HORNOS DE ARCHAS DE RECOCIDO”, 

PRESENTADO  POR EL.  SR.  JONATHAN  HERMES ASPIAZU GÓMEZ, UNA VEZ 
QUE HA  INCLUIDO LAS CORRECCIONES. INDICADAS POR EL CONSEJO 
DIRECTIVO.    

 

SE DESIGNA SU TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUBDECANA FIEC 
DIRECTOR    ING. GOMER RUBIO R.  
MIEMBRO PRINCIPAL  ING. EFRÉN HERRERA M.  
MIEMBRO SUPLENTE  ING. DENNYS CORTEZ A.  

 

 

MODIFICACIONES A LA TESIS DE GRADO    PRESENTADA 

POR LA SRTA. LUISA MARÍA CASTRO WOLF   Y SR.    

ROBINSON DIEGO MACÍAS SANDOVAL  

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 2 de 

Marzo  de 2015, mediante Resolución 2015-124 resolvió 

 
DEVOLVER LA TESIS DE GRADO  “ANÁLISIS Y DISEÑO DE 
APLICACIÓN MÓVIL DE GEO LOCALIZACIÓN PARA LA ESPOL”,   

PRESENTADA  POR LA SRTA.  LUISA MARÍA CASTRO WOLF  Y EL SR.  

ROBINSON DIEGO MACÍAS SANDOVAL.   UNA VEZ QUE HAN REVISADO EL 

FORMATO Y PRESENTAN  EL  TEMARIO COMPLETO Y NUMERADO,  
EN VISTA DE QUE DEBEN  INCLUIR LAS OBSERVACIONES 
INDICADAS EN EL CONSEJO DIRECTIVO:  

 
INCLUIR ANTES DEL CAPÍTULO 1: 
ÍNDICE GENERAL 
ÍNDICE DE TABLAS 
ÍNDICE DE FIGURAS 
RESUMEN  
 
 
EL  CAPÍTULO  1: DEBE DECIR  
CAPÍTULO 1.  ANTECEDENTES 
1.1  DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 
1.2 JUSTIFICACIÓN  
1.3  SOLUCIÓN PROPUESTA 
1.4  OBJETIVOS GENERALES 



1.5 OBJETIVOS ESPECÍFICOS  
1.6 METODOLOGÍA  
 
SI EXISTE 4.1.1. DEBE  HABER  4.1.2. 
 
AGREGAR EN EL CAPÍTULO 4: 
4.2.4 DISEÑO DE PRUEBAS  
 
DESPUÉS DE BIBLIOGRAFÍA, INCLUIR: 
ANEXOS  
 

El estudiante presenta nuevamente el temario de su proyecto con las 
correcciones incluidas.  
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-261 
APROBAR LA TESIS DE GRADO  “ANÁLISIS Y DISEÑO DE APLICACIÓN MÓVIL 
DE GEO LOCALIZACIÓN PARA LA ESPOL”,   PRESENTADA  POR LA SRTA.  

LUISA MARÍA CASTRO WOLF  Y EL SR.  ROBINSON DIEGO MACÍAS SANDOVAL.   UNA 

VEZ QUE HAN REVISADO EL FORMATO Y PRESENTAN  EL  TEMARIO COMPLETO Y 
NUMERADO,  DEBERÁN  INCLUIR LAS  NUEVAS OBSERVACIONES SEÑALADAS 
POR  EL CONSEJO DIRECTIVO:  

 

SE DESIGNA SU TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUBDECANA FIEC 
DIRECTOR    ING.GUIDO CAICEDO R.   
MIEMBRO PRINCIPAL  DRA. XAVIER OCHOA CH.  
MIEMBRO SUPLENTE  ING.MARISOL VILLACRÉS F.  
 

 

MODIFICACIONES AL PROYECTO DE GRADUACIÓN  

PRESENTADO POR LA SRTA.  YUYUQUI CIRILA LOQUI 

MOSCOSO 

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 1 de 

Enero  de 2015, mediante Resolución 2015-016 resolvió 

 
DEVOLVER   EL PROYECTO DE GRADUACIÓN  “DESARROLLO Y 
MODELACIÓN DE SOLUCIÓN DOMÓTICA PARA LA ASISTENCIA A 
PERSONAS CON DIVERSIDAD FUNCIONAL MOTORA UTILIZANDO 
HARDWARE LIBRE”,  PRESENTADO POR LA SRTA. YUYUQUI CIRILA 
LOQUI MOSCOSO.   DEBE REVISAR EL TITULO,   EXISTE UN INFORME 



NO FAVORABLE DE UNO DE LOS EVALUADORES.  ADEMÁS,  DEBE 
HACER LAS SIGUIENTES CORRECCIONES:  
ANTES DE CAPÍTULO 1, FALTA ESCRIBIR: 
 
RESUMEN  
ÍNDICE GENERAL 
ÍNDICE DE TABLAS 
ÍNDICE DE FIGURAS 
 
 
EL CAPÍTULO 1 DEBE DECIR: 
 
CAPÍTULO 1.  GENERALIDADES 
1.1 ANTECEDENTES 
1.2 DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 
1.3 SOLUCIÓN PROPUESTA 
1.4 OBJETIVOS 
1.5 METODOLOGÍA  
 
 
INCLUIR DESPUÉS DE  CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 
 
BIBLIOGRAFÍA 
ANEXOS 

 
 

La estudiante presenta nuevamente el temario de su proyecto con las 
correcciones incluidas.  
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-262 
APROBAR EL PROYECTO DE GRADUACIÓN  “DESARROLLO Y MODELACIÓN 
DE SOLUCIÓN DOMÓTICA PARA LA ASISTENCIA A PERSONAS CON 
DIVERSIDAD FUNCIONAL MOTORA UTILIZANDO HARDWARE LIBRE”,  
PRESENTADO POR LA SRTA. YUYUQUI CIRILA LOQUI MOSCOSO,  UNA VEZ QUE HA  
REVISADO EL TITULO,  EXISTE UN INFORME  FAVORABLE DE  LOS 
EVALUADORES.  Y HA INCUÍDO LAS CORRECCIONES INDICADAS POR EL 
CONSEJO DIRECTIVO.  

:  
 
SE DESIGNA SU TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUBDECANA FIEC 
DIRECTOR    ING .IGNACIO MARÍN G.    
MIEMBRO PRINCIPAL  ING. PATRICIA CHÁVEZ B.   
MIEMBRO SUPLENTE  ING. RONALD PONGUILLO I.  

 

MODIFICACIONES AL PROYECTO DE GRADUACIÓN 

PRESENTADO POR EL SR. ADIB MANSSUR NICOLA  



Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 13 de 

Abril   de 2015, mediante Resolución 2015-190 resolvió 

 
DEVOLVER  EL  PROYECTO DE GRADUACIÓN PRESENTADO  POR 
EL  SR.   ADIB ABRAIN MANSSUR NICOLA, TITULADO “APLICACIÓN DE 
LA METODOLOGÍA SCRUM PARA IMPLEMENTAR EL EGSI 
ORIENTADO A SERVICIOS TECNOLÓGICOS”, PUES NO HA INCLUIDO 
TODAS LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL CONSEJO 
DIRECTIVO: 
 

EL TÍTULO  NO HA SIDO MODIFICADO,   DEBE ESPECIFICAR  QUÉ 
ES “EGSI” .  
 
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES   DEBERÁN SER UN SOLO 
PUNTO. 

 
 

El estudiante presenta las observaciones indicadas por el Consejo 
Directivo. 

Luego del análisis respectivo, se resuelve: 

RESOLUCIÓN 2015-263 

APROBAR LAS MODIFICACIONES AL PROYECTO DE GRADUACIÓN 
PRESENTADO  POR EL  SR.   ADIB ABRAIN MANSSUR NICOLA, PERO 
MODIFICANDO EL TITULO A: “APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA SCRUM 
PARA IMPLEMENTAR EL ESQUEMA GUBERNAMENTAL DE SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN  ORIENTADO A SERVICIOS TECNOLÓGICOS”, UNA VEZ QUE  HA 
INCLUIDO LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL CONSEJO DIRECTIVO: 
 

SE DESIGNA SU TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUBDECANA FIEC 
DIRECTOR    ING. PATRICIA CHÁVEZ B.    
MIEMBRO PRINCIPAL  ING .MIGUEL MOLINA V.    
MIEMBRO SUPLENTE  ING. IGNACIO MARÍN G. 

 

 

SOLICITUD DE SUSTENTACIÓN POR SEPARADO DEL 

PROYECTO DE GRADUACIÓN PRESENTADO POR LOS SRS. 

GARY  XAVIER  ARAUJO LARA Y  LUIS CARLOS MONTALVO 

YAGUAL,  DENTRO DE LA MATERIA DE GRADUACIÓN  

“EFICIENCIA ENERGÉTICA APLICADA”, DICTADA POR EL 

ING. DOUGLAS AGUIRRE H. 



RESOLUCIÓN 2015-264 

APROBAR QUE LOS SRS. GARY XAVIER ARAUJO LARA Y LUIS CARLOS 

MONTALVO YAGUAL,   PUEDAN SUSTENTAR POR SEPARADO SU PROYECTO DE 
GRADUACIÓN  “ESTUDIO DE POSIBLES SOLUCIONES DE EFICIENCIA 
ENERGÉTICA EN LAS VIVIENDAS DE GUAYAQUIL”,  DESARROLLADO DENTRO 
DE  LA  MATERIA DE GRADUACIÓN “EFICIENCIA ENERGÉTICA APLICADA”,  
DICTADA POR EL ING. DOUGLAS AGUIRRE H.,  CONSIDERANDO QUE EL SR. 
MONTALVO NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS PARA PODER SUSTENTAR. . 

 

SOLICITUD DE SUSTENTACIÓN POR SEPARADO DEL 

PROYECTO DE GRADUACIÓN PRESENTADO POR EL SR. 

LENÍN WILFRIDO YAGUAL BELTRÁN  Y  LA SRTA. 

MERCEDES MONSERRAT SUÁREZ ROSALES,  DENTRO DE LA 

MATERIA   DE GRADUACIÓN  “EFICIENCIA ENERGÉTICA 

APLICADA”, DICTADO POR EL ING. DOUGLAS AGUIRRE H. 

RESOLUCIÓN 2015-265 

APROBAR QUE LOS SRS. LENIN WILFRIDO YAGUAL BELTRÁN  Y  LA SRTA.  

MERCEDES MONSERRAT SUÁREZ ROSALES, PUEDAN SUSTENTAR POR 
SEPARADO SU PROYECTO DE GRADUACIÓN  “AUDITORÍA ENERGÉTICA DE 
100 VIVIENDAS DE GUAYAQUIL”,  DESARROLLADO DENTRO DE  LA  MATERIA 
DE GRADUACIÓN “EFICIENCIA ENERGÉTICA APLICADA”,  DICTADA POR EL ING. 
DOUGLAS AGUIRRE H.,  CONSIDERANDO   QUE LA SRTA. SUÁREZ NO  CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS PARA PODER SUSTENTAR. 

 

2.  SOLICITUDES DE REGISTROS POR TERCERA VEZ 

 
Se continúa con el trámite de las SOLICITUD DE REGISTROS POR 
TERCERA VEZ, las cuales fueron enviadas mediante comunicación 
ESPOL-FIEC-SD-OFI-0254-2015  de fecha 17 de Abril de 2015, por la 
MSC. SARA RÍOS O., SUB-DECANA de la FIEC: 
 
 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS  “FÍSICA A” (ICF01099) Y “CÁLCULO 

DIFERENCIAL (2005)”   (ICM01941), PRESENTADA POR EL 

SR. CHRISTOPHER  PAÚL  BARZOLA  MATAMOROS   

 
Se  conoce la solicitud de fecha 18 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
CHRISTOPHER PAÚL BARZOLA MATAMOROS,     estudiante     de     la    
carrera    de INGENIERÍA   EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES,  mediante la cual solicita se autorice su registro 



por tercera vez en las materias  “FÍSICA A” (ICF01099) Y “CÁLCULO 
DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),  considerando que las  reprobó por 
segunda vez  por problemas  familiares y de salud. 
   
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-266 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS  “FÍSICA A” 

(ICF01099) Y “CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),    AL   SR.   
CHRISTOPHER PAÚL BARZOLA MATAMOROS.   

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941) y 

“QUÍMICA GENERAL I” (B) (ICQ00018), PRESENTADA POR EL 

SR. JUAN ALFREDO RAMOS CONFORME   

 
Se  conoce la solicitud de fecha 18 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
JUAN ALFREDO RAMOS CONFORME,     estudiante     de     la    carrera    
de INGENIERÍA   EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita se autorice 
su registro por tercera vez en las materias  “CÁLCULO DIFERENCIAL 
(2005)”  (ICM01941) y “QUÍMICA GENERAL I” (B) (ICQ00018),  
considerando que  las reprobó por segunda vez  por problemas   de salud. 
   
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-267 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941)  Y “QUÍMICA GENERAL I” (B) 

(ICQ00018),      AL   SR.   JUAN ALFREDO RAMOS CONFORME.   
   

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  

PRESENTADA POR EL SR.  VÍCTOR DAVID SOLA TAPIA 

 



Se  conoce la solicitud de fecha 18 de Marzo de 2015 enviada por el Sr.  
VÍCTOR DAVID SOLA TAPIA,  estudiante de la carrera de INGENIERÍA 
EN ELECTRICIDAD, Especialización POTENCIA,  mediante la cual solicita 
se autorice su registro por tercera vez en la materia  “TEORÍA 
ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  considerando que la reprobó por 
segunda vez  por  problemas de salud.     
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-268 

NEGAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  AL SR.  VÍCTOR DAVID SOLA TAPIA, 
SEGÚN EL ARTÍCULO 15 DEL REGLAMENTO 1206.       

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FÍSICA C” (ICF01131),  PRESENTADA POR EL SR. 

ERNESTO ISRAEL MURILLO ARREAGA 
 
Se  conoce la solicitud de fecha 17 de Marzo de 2015 enviada por el Sr.  
ERNESTO ISRAEL MURILLO ARREAGA,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN  ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  “FÍSICA 
C” (ICF01131),  considerando que la reprobó por segunda vez  por  
problemas de salud.         
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-269 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “FÍSICA C” 

(ICF01131),  AL SR.   ERNESTO ISRAEL MURILLO ARREAGA.         
 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “FÍSICA A” (ICF01099) Y “CÁLCULO DIFERENCIAL 

(2005)”  (ICM01941), PRESENTADA POR LA SRTA.  CHRISTEL 

ASTRID PEÑAFIEL MERA  



Se  conoce la solicitud de fecha 19 de Marzo  de 2015 enviada por el Srta.  
CHRISTEL ASTRID PEÑAFIEL MERA,     estudiante     de     la    carrera    
de INGENIERÍA   EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita se autorice 
su registro por tercera vez en las materias  “FÍSICA A” (ICF01099) Y 
“CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),  considerando que las  
reprobó por segunda vez  por problemas  de salud. 
 
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-270 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS  “FÍSICA A” 

(ICF01099) Y “CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),    A LA   
SRTA.   CHRISTEL ASTRID PEÑAFIEL MERA.    

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966) Y  

“FÍSICA C” (ICF01131), PRESENTADA POR EL SR.  MAURICIO 

DAVID VALAREZO AÑAZCO  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 20 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
MAURICIO DAVID VALAREZO AÑAZCO,     estudiante     de     la    
carrera     de  INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización 
POTENCIA,  mediante la cual solicita se autorice su registro por tercera 
vez en las materias  “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966) Y      
“FÍSICA C”  (ICF01131),  considerando que  las reprobó por segunda vez  
por problemas de salud.    
 
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-271 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS “CÁLCULO 

DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966) Y    “FÍSICA C” (ICF01131),  AL  
SR.  MAURICIO DAVID VALAREZO AÑAZCO.   

 

 



SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966), 

PRESENTADA POR EL SR.  JEFFERSON ANDRÉS ERAS 

LINDAO  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 20 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
JEFFERSON ANDRÉS ERAS LINDAO,     estudiante     de     la    carrera     
de  INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “CÁLCULO DE VARIAS 
VARIABLES” (ICM01966),  considerando que la reprobó por segunda vez  
por calamidad doméstica.     
 
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-272 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “CÁLCULO DE 

VARIAS VARIABLES” (ICM01966),  AL  SR.  JEFFERSON ANDRÉS ERAS 
LINDAO.    

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “ANÁLISIS NUMÉRICO” (ICM00158) Y  

“ESTADÍSTICA (ING.) (B)” (ICM00166), PRESENTADA POR LA 

SRTA. MARÍA JOSÉ SOTAMINGA REYES  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 20 de Marzo  de 2015 enviada por la Srta.  
MARÍA JOSÉ SOTAMINGA REYES,     estudiante     de     la    carrera     
de  INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en las materias  “ANÁLISIS NUMÉRICO” 
(ICM00158) y “ESTADÍSTICA (ING.) (B)”  (ICM00166),  considerando que 
las reprobó por segunda vez  por problemas de salud.    
 
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 



RESOLUCIÓN 2015-273 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS “ANÁLISIS 

NUMÉRICO” (ICM00158)  Y  “ESTADÍSTICA (ING.) (B)” (ICM00166),     A 
LA SRTA.  MARÍA JOSÉ SOTAMINGA REYES,  DE ACUERDO AL ARTÍCULO 15 DEL 
REGLAMENTO 1206.    

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CONTROL AUTOMÁTICO” (FIEC03418), 

PRESENTADA POR EL SR. EMILIO XAVIER ABARCA VARGAS  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 30 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
EMILIO XAVIER ABARCA VARGAS,     estudiante     de     la    carrera     
de  INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  
mediante la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la 
materia  “CONTROL AUTOMÁTICO” (FIEC03418),  considerando que la 
reprobó por segunda vez  por  calamidad doméstica grave.     
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-274 

NEGAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “CONTROL 

AUTOMÁTICO” (FIEC03418),  AL  SR.  EMILIO XAVIER ABARCA VARGAS ,  DE 
ACUERDO AL ARTÍCULO 15 DEL REGLAMENTO 1206.    
 

 

   

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “SISTEMAS  LINEALES” (FIEC05058), 

PRESENTADA POR EL SR. JONATHAN PAÚL FEICÁN OLIVO  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 21 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
JONATHAN PAÚL FEICÁN OLIVO,     estudiante     de     la    carrera     de  
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA  Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  
“SISTEMAS LINEALES” (FIEC05058),  considerando que la  reprobó por 
segunda vez  por problemas de salud.     
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 



Luego de lo cual, se resuelve: 
 
RESOLUCIÓN 2015-275 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “SISTEMAS 

LINEALES” (FIEC05058),  AL  SR.  JONATHAN PAÚL FEICÁN OLIVO, ,  DE 
ACUERDO AL ARTÍCULO 15 DEL REGLAMENTO 1206.    
     

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “ILUMINACIÓN E INSTALACIONES ELÉCTRICAS” 

(FIEC00646), PRESENTADA POR EL SR.  FREDDY 

ALEXANDER QUISNANCELA ROMERO 

  
Se  conoce la solicitud de fecha 31 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
FREDDY ALEXANDER QUISNANCELA ROMERO,     estudiante     de     
la    carrera     de  INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y AUTOMATIZACIÓN 
INDUSTRIAL,  mediante la cual solicita se autorice su registro por tercera 
vez en la materia  “ILUMINACIÓN E INSTALACIONES ELÉCTRICAS”” 
(FIEC00646),  considerando que la reprobó por segunda vez  por 
problemas de  salud.     
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-276 
APROBAR EL ÚLTIMO REGISTRO POR TERCERA VEZ,  EN LA MATERIA 
“ILUMINACIÓN E INSTALACIONES ELÉCTRICAS” (FIEC00646),  AL  SR.  
FREDDY ALEXANDER QUISNANCELA ROMERO.  

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  

PRESENTADA POR EL SR.  STEEVEN MANUEL AGUAYO 

QUISIGÜIÑA 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 2 de Abril de 2015 enviada por el Sr.  
STEEVEN MANUEL AGUAYO  QUISIGÜIÑA,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  
“TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  considerando que la 
reprobó por segunda vez  por  problemas de salud.     

 



La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-277 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  AL SR.  STEEVEN MANUEL AGUAYO 
QUISIGÜIÑA.       

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “FÍSICA C” (ICF01131) Y CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES  (ICM01966),  PRESENTADA POR LA SRTA. 

ANDREA  AZUCENA NÚÑEZ QUINTO  

 
Se  conoce la solicitud de fecha 6 de Abril de 2015 enviada por la Srta.  
ANDREA AZUCENA NÚÑEZ QUINTO,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en las materias  
“FÍSICA C” (ICF01131) y  CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES  
(ICM01966),  considerando que las reprobó por segunda vez  por  
problemas económicos.      
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-278 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS  “FÍSICA C” 

(ICF01131) Y CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES  (ICM01966),    A LA 
SRTA.  ANDREA  AZUCENA NÚÑEZ QUINTO.            

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FÍSICA D” (ICF01156),  PRESENTADA POR LA 

SRTA. LISSETTE BEATRIZ MUNIZAGA SORIA 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 2 de Abril de 2015 enviada por la Srta.  
LISSETTE BEATRIZ MUNIZAGA SORIA,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita se autorice su 



registro por tercera vez en la materia  “FÍSICA D” (ICF01156),  
considerando que la reprobó por segunda vez  por  calamidad doméstica.     
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-279 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “FÍSICA D” 

(ICF01156),  A LA SRTA.  LISSETTE BEATRIZ MUNIZAGA SORIA.        

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FÍSICA C” (ICF01131),  PRESENTADA POR LA 

SRTA. KAREN LILIBETH BORBOR MOREIRA 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 6 de Abril de 2015 enviada por la Srta.  
KAREN LILIBETH BORBOR MOREIRA,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “FÍSICA C” (ICF01131),  
considerando que la reprobó por segunda vez  por  problemas de salud.     
 

 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-280 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “FÍSICA C” 

(ICF01131),  A LA SRTA.  KAREN LILIBETH BORBOR MOREIRA.     
 

 

    

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FÍSICA D” (ICF01156),  PRESENTADA POR LA 

SRTA. KENIA LISBET MACÍAS INFANTE 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 2 de Abril de 2015 enviada por la Srta.  
KENIA LISBET MACÍAS INFANTE,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  “FÍSICA 



D” (ICF01156),  considerando que la reprobó por segunda vez  por  
problemas de salud.     
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-281 

NEGAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “FÍSICA D” 

(ICF01156),  A LA SRTA.  KENIA LISBET MACÍAS INFANTE, ,  DE ACUERDO AL 
ARTÍCULO 15 DEL REGLAMENTO 1206.    

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “PROGRAMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS” 

(FIEC04622),  PRESENTADA POR EL SR. GABRIEL 

ALEXANDER REYES CLEMENTE 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 7 de Abril de 2015 enviada por el Sr.  
GABRIEL ALEXANDER REYES CLEMENTE,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “PROGRAMACIÓN ORIENTADA A 
OBJETOS”  (FIEC04622),  considerando que la  reprobó por segunda vez  
por  problemas de salud.     
 
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-282 
APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  
“PROGRAMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS” (FIEC04622),  AL SR.  
GABRIEL ALEXANDER REYES CLEMENTE.         

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966) Y  

“FÍSICA C” (ICF01131), PRESENTADA POR EL SR. DAVID 

GERMÁN DURANGO ESPINOZA  



Se  conoce la solicitud de fecha 7 de Abril  de 2015 enviada por el Sr.  
DAVID GERMÁN DURANGO ESPINOZA,     estudiante     de     la    
carrera     de  INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, 
Orientación SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se 
autorice su registro por tercera vez en las materias  “CÁLCULO DE 
VARIAS VARIABLES” (ICM01966) Y “FÍSICA C” (ICF01131),  
considerando que las reprobó por segunda vez  por problemas de salud.    
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-283 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS “CÁLCULO 

DE VARIAS VARIABLES”  (ICM01966) Y   “FÍSICA C” (ICF01131),  AL  
SR.  DAVID GERMÁN DURANGO ESPINOZA.    

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966), 

PRESENTADA POR EL SR.  DANIEL FERNANDO LUDEÑA 

MOREIRA 

  
Se  conoce la solicitud de fecha 9 de Abril de 2015 enviada por el Sr.  
DANIEL FERNANDO LUDEÑA MOREIRA,     estudiante     de     la    
carrera     de  INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización 
POTENCIA,  mediante la cual solicita se autorice su registro por tercera 
vez en la materia  “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966),  
considerando que la reprobó por segunda vez  por  calamidad doméstica. 
 
     
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-284 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “CÁLCULO DE 

VARIAS VARIABLES” (ICM01966),  AL  SR.  DANIEL FERNANDO LUDEÑA 
MOREIRA.     

 

 



SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “CÁLCULO DIFERENCIAL (ICM01941), “FÍSICA A” 

(ICF01099)   Y  “LABORATORIO DE FÍSICA A” (ICF01107), 

PRESENTADA POR EL SR. SEVERO STEFANO ALVARADO 

VERNIZ  

  
Se  conoce la solicitud de fecha 10 de Abril  de 2015 enviada por el Sr.  
SEVERO STEFANO ALVARADO VERNIZ,     estudiante     de     la    
carrera     de  INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita 
se autorice su registro por tercera vez en las materias “CÁLCULO 
DIFERENCIAL (ICM01941), “FÍSICA A” (ICF01099)   Y  “LABORATORIO 
DE FÍSICA A” (ICF01107), considerando que las  reprobó por segunda vez  
por problemas de salud.    
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-285 
APROBAR EL  ÚLTIMO REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS 
“CÁLCULO DIFERENCIAL (ICM01941), “FÍSICA A” (ICF01099)   Y  

“LABORATORIO DE FÍSICA A” (ICF01107), AL  SR.  SEVERO STEFANO 
ALVARADO VERNIZ.  

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “ELECTRÓNICA I” (FIEC00075), PRESENTADA POR 

EL SR.  LUIS ADRIÁN PONCE CRUZ 

  
Se  conoce la solicitud de fecha 10 de Abril de 2015 enviada por el Sr.  
LUIS   ADRIÁN   PONCE     CRUZ,    estudiante     de     la    carrera     de  
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “ELECTRÓNICA I” (FIEC00075),  
considerando que la reprobó por segunda vez  por problemas de 
calamidad doméstica.     
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-286 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “ELECTRÓNICA 

I” (FIEC00075),  AL  SR.  LUIS ADRIÁN PONCE CRUZ.     



SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  

PRESENTADA POR EL SR.  LUIS ENRIQUE REA MORALES 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 13 de Abril de 2015 enviada por el Sr.  
LUIS ENRIQUE REA MORALES,  estudiante de la carrera de INGENIERÍA 
EN ELECTRICIDAD,  Especialización  ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I” 
(FIEC03426),  considerando que la reprobó por segunda vez  por  
problemas  económicos.     
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-287 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA I” (FIEC03426),  AL SR.  LUIS ENRIQUE REA MORALES.        

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941), 

PRESENTADA POR EL SR. JOHN ANDRÉS VILLEGAS   

RODRÍGUEZ   
 
Se  conoce la solicitud de fecha 13 de Abril  de 2015 enviada por el Sr.  
JOHN ANDRÉS VILLEGAS RODRÍGUEZ,     estudiante     de     la    
carrera    de INGENIERÍA   EN  CIENCIAS COMPUTACIONALES,  
Orientación  SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se 
autorice su registro por tercera vez en la materia  “CÁLCULO 
DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941)),  considerando que la reprobó por 
segunda vez  por problemas   de salud. 
   
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-288 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),      AL   SR.   JOHN ANDRÉS VILLEGAS 
RODRÍGUEZ.    

   



SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES” (ICM01966), 

PRESENTADA POR EL SR.  ISRAEL CANO GUERRERO   

  
Se  conoce la solicitud de fecha 13 de Abril  de 2015 enviada por el Sr.  
ISRAEL CANO GUERRERO,     estudiante     de     la    carrera     de  
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación 
SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “CÁLCULO DE VARIAS 
VARIABLES” (ICM01966),  considerando que la reprobó por segunda vez  
por  calamidad doméstica.     
 
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-289 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA “CÁLCULO DE 

VARIAS VARIABLES” (ICM01966),  AL  SR.  ISRAEL CANO GUERRERO.    

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS 

MATERIAS “FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN” 

(FIEC04341)   Y  “FUNDAMENTOS DE REDES DE DATOS” 

(FIEC05645), PRESENTADA  POR LA SRTA. LEYLA 

KATHERIN SANTOS SALAZAR   
 
Se  conoce la solicitud de fecha 15 de Abril   de 2015 enviada por la Srta.  
LEYLA KATHERIN SANTOS SALAZAR,     estudiante     de     la    carrera     
de  LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  mediante la 
cual solicita se autorice su registro por tercera vez en las materias  
“FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN” (FIEC04341) Y  
“FUNDAMENTOS DE REDES DE DATOS”  (FIEC05645),  considerando 
que las reprobó por segunda vez  por problemas de salud.    
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-290 
NEGAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LAS MATERIAS  
“FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN” (FIEC04341) Y  



“FUNDAMENTOS DE REDES DE DATOS” (FIEC05645), A LA SRTA. LEYLA 
KATHERIN SANTOS SALAZAR,  DE ACUERDO AL ART. 125 DEL REGLAMENTO 
1206.     

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “QUÍMICA GENERAL I” (B) ICQ00018),  

PRESENTADA POR LA SRTA. PAULINA MICHELLE BAIDAL 

CARVAJAL 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 15 de Abril de 2015 enviada por la Srta.  
PAULINA MICHELLE BAIDAL CARVAJAL,  estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, Orientación  
SISTEMAS DE INFORMACIÓN,  mediante la cual solicita se autorice su 
registro por tercera vez en la materia  “QUÍMICA GENERAL I”  (B) – 
(ICQ00018),  considerando que la reprobó por segunda vez  por   
calamidad doméstica.     
 

 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha   17   de Abril   
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 

 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-291 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “QUÍMICA 

GENERAL I” (B) ICQ00018),  A LA SRTA.  PAULINA MICHELLE BAIDAL 
CARVAJAL.        

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FÍSICA  A” (ICF01099),  PRESENTADA POR EL SR.  

LUIS EDUARDO VELESACA LARA 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 15 de Marzo  de 2015 enviada por el Sr.  
LUIS EDUARDO VELESACA LARA,     estudiante     de     la    carrera    de 
INGENIERÍA   EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia  “FÍSICA 
A” (ICF01099),  considerando que la reprobó por segunda vez  por 
problemas  de salud. 
   
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 



Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-292 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “FÍSICA A” 

(ICF01099),    AL   SR.   LUIS EDUARDO VELESACA LARA.     

 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “ESTADÍSTICA” (II T.95) (ICM01040),     

PRESENTADA  POR EL SR. JEAN PIERRE NÚÑEZ PLAZA   

  
Se  conoce la solicitud de fecha 15 de Abril   de 2015 enviada por el Sr.  
JEAN PIERRE NÚÑEZ PLAZA,     estudiante     de     la    carrera     de  
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  mediante la 
cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia      
“ESTADÍSTICA” (II T95) (ICM01040),  considerando que la reprobó por 
segunda vez  por problemas económicos.    
 
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 

 
RESOLUCIÓN 2015-293 
APROBAR  EL ÚLTIMO REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  
“ESTADÍSTICA (II T.95)  (ICM01040),     AL SR.  JEAN PIERRE NÚÑEZ PLAZA.     
 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “CÁLCULO DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941), 

PRESENTADA POR LA SRTA. DIANA MADELEINE ESTRELLA 

HUERTA 

 
Se  conoce la solicitud de fecha 13 de Abril  de 2015 enviada por la Srta.  
DIANA MADELEINE ESTRELLA HUERTA,     estudiante     de     la    
carrera    de INGENIERÍA   EN  CIENCIAS COMPUTACIONALES,  
Orientación  SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  mediante la cual solicita se 
autorice su registro por tercera vez en la materia  “CÁLCULO 
DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941)),  considerando que la reprobó por 
segunda vez  por problemas   de salud. 
   
 
La Subdecana de la FIEC, mediante comunicación de fecha  17   de Abril      
de 2015, la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC. 



Luego de lo cual, se resuelve: 
 
RESOLUCIÓN 2015-294 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL (2005)”  (ICM01941),      A LA   SRTA.   DIANA MADELEINE 
ESTRELLA HUERTA.    

   

 

 
 
SE LEVANTA LA SESÍÓN SIENDO LAS  13H00. 
 



N°
FECHA DE LA 
SOLICITUD

MATRÍCULA APELLIDOS Y NOMBRES CARRERA
CODIGO 

MATERIA 1
MATERIA 1

CODIGO 
MATERIA 2

MATERIA 2
CODIGO 

MATERIA 3
MATERIA 3

CODIGO 
MATERIA 4

MATERIA 4
RECOMENDACI

ÓN DE 
SUBDECANA

OBSERVACIONES MOTIVO ESTADO
No. DE 

RESOLUCIÓN

37 18/03/2015 201404124
BARZOLA MATAMOROS 
CHRISTOPHER PAUL

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL (2005)
ICF01099 FÍSICA A ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐266

38 18/03/2015 201407219
RAMOS CONFORME JUAN 
ALFREDO

INGENIERIA EN TELEMÁTICA ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL (2005)
ICQ00018

QUÍMICA 
GENERAL I (B)

‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐267

39 18/03/2015 200905131 SOLA TAPIA VICTOR DAVID INGENIERIA EN ELECTRICIDAD. POTENCIA FIEC03426
TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA 
I

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Negar
APLICAR ART.15 DE 
REGLAMENTO 1206

SALUD Negar 2015‐268

40 19/03/2015 201173193
MURILLO ARREAGA 
ERNESTO ISRAEL

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

ICF01131 FÍSICA C ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐269

41 19/03/2015 201403536
PEÑAFIEL MERA CHRISTEL 
ASTRID

INGENIERIA EN TELEMÁTICA ICF01099 FÍSICA A ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL 
(2005)

‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐270

42 20/03/2015 201240388
VALAREZO AÑAZCO 
MAURICIO DAVID

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD. POTENCIA ICM01966
CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES
ICF01131 FÍSICA C ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐271

43 20/03/2015 201112940
ERAS LINDAO JEFFERSON 
ANDRES

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICM01966
CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐272

44 30/03/2015 200504843
SOTAMINGA REYES MARIA 
JOSE

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

ICM00158 ANÁLISIS NUMERICO  ICM00166
ESTADISTICA 
(ING.) (B)

‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar ULTIMA VEZ A PRUEBA SALUD Aprobar 2015‐273

45 30/03/2015 200204329
ABARCA VARGAS EMILIO 
XAVIER

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

FIEC03418
CONTROL 

AUTOMÁTICO
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Negar

APLICAR ART.15 DE 
REGLAMENTO 1206

CALAMIDAD DOMESTICA 
GRAVE

Negar 2015‐274

46 31/03/2015 200835916
FEICAN OLIVO JONATHAN 
PAUL

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

FIEC05058 SISTEMAS LINEALES ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar ULTIMA VEZ A PRUEBA SALUD Aprobar 2015‐275

47 31/03/2015 200734069
QUISNANCELA ROMERO 
FREDDY ALEXANDER

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC00646
ILUMINACION E 
INSTALACIONES 
ELECTRICAS (F)

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar ULTIMA VEZ A PRUEBA SALUD Aprobar 2015‐276

48 02/04/2015 201233620
AGUAYO QUISIGUIÑA 
STEEVEN MANUEL

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

FIEC03426
TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA 
I

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐277

49 06/04/2015 201100357
NUÑEZ QUINTO ANDREA 
AZUCENA

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

ICF01131 FÍSICA C ICM01966
CÁLCULO DE 

VARIAS 
VARIABLES

Aprobar
segunda materia a 
prueba 

CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐278

50 06/04/2015 200705556
MUNIZAGA SORIA LISSETTE 
BEATRIZ

INGENIERIA EN TELEMÁTICA ICF00711 FÍSICA D ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐279

51 06/04/2015 201207389
BORBOR MOREIRA KAREN 
LILIBETH

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICF01131 FÍSICA C ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐280

52 06/04/2015 200512630
MACIAS INFANTE KENIA 
LISBET

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

ICF01156 FISICA D ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Negar
APLICAR ART.15 DE 
REGLAMENTO 1206

SALUD Negar 2015‐281

53 07/04/2015 201221331
REYES CLEMENTE GABRIEL 
ALEXANDER

INGENIERIA EN TELEMÁTICA FIEC04622
PROGRAMACIÓN 
ORIENTADA A 

OBJETOS
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐282

54 07/04/2015 201221860
DURANGO ESPINOZA DAVID 
GERMAN

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICM01966
CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES
ICF01131 FÍSICA C ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐283

56 09/04/2015 201105841
LUDEÑA MOREIRA DANIEL 
FERNANDO

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD. POTENCIA ICM01966
CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐284

57 10/04/2015 201403772
ALVARADO VERNIZ SEVERO 
STEFANO

INGENIERIA EN TELEMÁTICA ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL (2005)
ICF01099 FÍSICA A ICF01107

LABORATORIO 
DE FISICA A

‐ ‐ Aprobar ULTIMA VEZ A PRUEBA SALUD Aprobar 2015‐285

58 10/04/2015 201022738 PONCE CRUZ LUIS ADRIAN INGENIERIA EN TELEMÁTICA FIEC00075 ELECTRÓNICA I ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐286

59 13/04/2015 201156026 REA MORALES LUIS ENRIQUE
INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 
ESPECIALIZACION ELECTRONICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC03426
TEORÍA 

ELECTROMAGNÉTICA 
I

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐287

60 13/04/2015 201409510
VILLEGAS RODRÍGUEZ JOHN 
ANDRÉS

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL (2005)
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐288

61 13/04/2015 201304499 CANO GUERRERO ISRAEL
INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICM01966
CÁLCULO DE VARIAS 

VARIABLES
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐289

62 15/04/2015 200718021
SANTOS SALAZAR LEYLA 
KARTHERINE

LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS 
OPERATIVOS

FIEC04341
FUNDAMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN

FIEC05645
FUNDAMENTOS 
DE REDES DE 

DATOS
‐ ‐ ‐ ‐ Negar

ART. 15 ‐ REGLAMENTO 
1206 
TIENE 2 CAMBIOS DE 
CARRERA EN SU 
HISTORIAL

SALUD Negar 2015‐290

63 15/04/2015 201410450
BAIDAL CARVAJAL PAULINA 
MICHELLE

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN

ICQ00018 QUÍMICA GENERAL I ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐291

64 15/04/2015 201310508
VELESACA LARA LUIS 
EDUARDO

INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES

ICF01099 FISICA A ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐292

65 15/04/2015 200907624 NÚÑEZ PLAZA JEAN PIERRE
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS 
OPERATIVOS

ICM01040 ESTADÍSTICA (IIT95) ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA CALAMIDAD DOMESTICA Aprobar 2015‐293

66 15/04/2015 201409540
ESTRELLA HUERTA DIANA 
MADELEINE

INGENIERIA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 
SISTEMAS SISTEMAS TECNOLÓGICOS

ICM01941
CALCULO 

DIFERENCIAL (2005)
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ Aprobar NINGUNA SALUD Aprobar 2015‐294

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL
FACULTAD DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN

SOLICITUDES DE REGISTRO POR TERECERA VEZ RECIBIDAS HASTA EL 15 DE ABRIL DEL 2015

INFORMACIÓN DE LA SOLICITUD DESPACHO DEL SUBDECANATO FIEC CONSEJO DIRECTIVO FIEC


